
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 59  del  28 MAGGIO 2025

PARERE IN MERITO ALLA DEFINIZIONE DELLE FASCE DI RISPETTO DEL 
POZZO PER CAPTAZIONI IDROPOTABILI DENOMINATO "MEDA 2" IN 
COMUNE DI BORGOMANERO AI SENSI DEL R.R. N. 15/R DEL 2006, 
D.P.G.R. N. 2/R DEL 2015, L.R. N. 22/1996, D.LGS N. 152/2006, R.D. N. 
1775/1933.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTOTTO del mese di MAGGIO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che con nota pervenuta in data 30/11/2022 al prot. n. 0051327/2022, l’AUTORITÁ 

D’AMBITO n. 1 - Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese - convocava la conferenza 

dei servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona, per l’approvazione 

del progetto definitivo/esecutivo di trivellazione del nuovo pozzo in Borgomanero, 

denominato “Meda 2”, da realizzarsi a cura del Gestore Acqua Novara VCO sulle 

particelle 1531 e 1532 (ex particella 884) del foglio 30; 

- che con nota pervenuta in data 18/10/2023 al protocollo n. 0046546/2023, Acqua Novara 

VCO, nel trasmettere la determinazione dirigenziale n. 184/2022 con la quale 

l’AUTORITÁ D’AMBITO n. 1 - Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese – approvava il 

progetto definitivo/esecutivo per la trivellazione del nuovo pozzo denominato “Meda 2”, 

trasmetteva gli elaborati del progetto medesimo, richiedendo a questa Amministrazione il 

parere di competenza; 

- che con nota pervenuta in data 15/11/2023 al protocollo n. 0050520/2023, la Provincia di 

Novara Settore Ambiente Ufficio Risorse Idriche, comunicava l’avvio del procedimento 

amministrativo relativo all’istanza della società Acqua Novara e VCO S.p.A., per la 

concessione di derivazione di acqua pubblica, fissando la conferenza dei servizi per l’8 

gennaio 2024; 

- che con nota pervenuta in data 16/07/2024 al protocollo n. 0031946/2024, la Provincia di 

Novara Settore Ambiente Ufficio Risorse Idriche, trasmetteva il verbale della conferenza 

dei sevizi dell’8 gennaio 2024, con allegati i pareri e nulla osta degli enti coinvolti, A.S.L. 

NO, Regione Piemonte, richiedendo ad Arpa Piemonte – dipartimento di Novara – di 

trasmettere il parere di competenza; 

- che con nota pervenuta in data 19/08/2024 al protocollo n. 0036564/2024, la Provincia di 

Novara Settore Ambiente Ufficio Risorse Idriche, nell’informare di avere acquisito il 

parere di tecnico favorevole di Arpa Piemonte – dipartimento di Novara –, comunicava 

che il procedimento per il rilascio della concessione sarebbe stato espresso solo a 

seguito dell’acquisizione del provvedimento di definizione delle aree di salvaguardia, 



 

 

come indicato al comma 7 dell’art. 14 del regolamento regionale n. 10/R del 29 luglio 

2023. 

Verificata la documentazione progettuale trasmessa da Acqua Novara e VCO S.p.A. con nota 

acquisita al protocollo comunale in data 18/10/2023 n. 0046546/2023, che individuano 

l’ubicazione del pozzo e relative fasce di rispetto, costituita dai seguenti elaborati: 

- Meda2 indice; 

- Meda2 ADS 1500 A3; 

- Meda2 ADS relazione A4; 

- Meda2 ADS tav1 corografia 10000 A3; 

- Meda2 ADS tav2 Geo 10000 A3; 

- Meda2 ADS tav3 Uso Del Suolo 10000 A3; 

- Meda2 ADS tav4 Idrogeologica 10000 A3; 

- Meda2 ADS tav5A Traccia Sezioni 10000 A3; 

- Meda2 ADS tav5B Sezioni 10000 A3; 

- Meda2 ADS tav6 Centri Pericolo 10000 A3; 

- Meda2 ADS tav7 isocrone 2500 A3; 

- Meda2 ADS all1 stratigrafia; 

- Meda2 ADS all2 prove portata; 

- Meda2 ADS all3 isocrone; 

- Meda2 ADS all4 PRGC 2000 A4; 

Richiamati i pareri favorevoli espressi dagli enti competenti e citati in premessa. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 



 

 

1. di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 184/2022 dell’AUTORITÁ D’AMBITO n. 

1 - Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese – con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per la trivellazione del nuovo pozzo denominato “Meda 2”, acquisita al 

protocollo comunale in data 18/10/2023 al prot. n. 0046546/2023; 

2. di recepire la definizione delle fasce di rispetto del pozzo idropotabile denominato “Meda 2”, 

così come indicate sull’elaborato n. 4 “Estratto PRGC” trasmesso da Acqua Novara e VCO 

in data 18/10/2023 prot. n. 0046546/2023;   

3. di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica-Governo del Territorio Settore Urbanistica, gli 

atti conseguenti alla presente deliberazione.  

4. di trasmettere il presente atto a Acqua Novara e VCO S.p.A..  

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 28/05/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 06/06/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 28/05/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 06/06/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 06/06/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


